
金融企业实施《金融企业会计制度》

有关问题解答

（2003 年3 月5 日  财政部财会 [2003] 6 号发布）

一、问：根据《金融企业会计制度》规定，对金融企业

发放的中长期贷款应当按照应计贷款与非应计贷款分别核

算。对于短期贷款，是否也应遵循应计贷款与非应计贷款分

别核算的原则？

答：金融企业发放的贷款，无论是短期贷款还是中长期

贷款，都应当遵循应计贷款与非应计贷款分别核算的原则。

当金融企业的应计贷款转为非应计贷款时，应将该笔贷款原

已入账的利息收入和应收利息予以冲销，同时在表外进行备

查登记。收到非应计贷款的有关还款时，应先冲减贷款本

金；待本金全部收回后，如有余额再确认为当期利息收入。

二、问：金融企业进行利润分配的顺序如何？如何确定

提取法定盈余公积和法定公益金的基数？

答：《金融企业会计制度》规定，金融企业当年实现的

净利润，加上年初未分配利润（或减去年初未弥补亏损）和

其他转入后的余额，作为可供分配的利润，并作相应分配。

金融企业进行利润分配时，首先应当按照《公司法》的有关

规定提取法定盈余公积和法定公益金。提取法定盈余公积和

法定公益金后，从事存贷款业务、保险业务、证券业务和信

托投资业务的金融企业，还应当分别按照规定比例提取一般

准备、总准备金、一般风险准备和信托赔偿准备。实现的净

利润在作上述分配后的余额再分配给股东或提取任意盈余公

积。

《公司法》规定，“公司分配当年税后利润时，应当提取

利润的10% 列入公司法定公积金，并提取利润的5% ～10%

列入公司法定公益金。”金融企业在提取法定公积金或公益

金时，应按《公司法》的规定，按税后利润（即当期实现的

净利润）的一定比例计提，而不应当按当期可供分配的利润

计提。

三、问：外商投资金融企业的国内分支机构或者办事

处，是否应当执行《金融企业会计制度》？

答：财政部下发的《外商投资企业执行 <企业会计制

度> 问题解答》（财会 [2002] 5 号）规定，外商投资的金

融企业，应当自2002 年 1 月 1 日起执行《金融企业会计制

度》。外商投资金融企业的国内分支机构或者办事处，如果

从事相关金融业务的，也应当执行财会 [2002] 5 号文件规

定，自2002 年1月1 日起执行《金融企业会计制度》。

关于执行《企业会计制度》

和相关会计准则有关问题解答 （二）

（2003 年 3 月17 日  财政部财会 [2003] 10 号发布）

《财政部关于印发 <关于执行企业会计制度和相关会计

准则有关问题解答> 的通知》（财会 [2002] 18号）发布实

施以后，我们又陆续收到一些来信、来函，询问关于《企业

会计制度）》和相关会计准则执行中的一些问题。现解答如

下：

一、问：新设立的企业是否可以直接执行《企业会计制

度》？

答：除小企业和金融企业以外，自2003 年 1 月 1 日起，

新设立的企业应当按照《企业会计制度》的规定，进行会计

核算并编制财务报告。

二、问：已执行《企业会计制度》的企业是否应同时执

行《企业会计准则——固定资产》和《企业会计准则——存

货》？

答：已执行《企业会计制度》的企业应同时执行《企业

会计准则——固定资产》和《企业会计准则——存货》。

如果《企业会计制度》的规定与《企业会计准则——固

定资产》或《企业会计准则——存货》的规定不一致，企业

应按照《企业会计准则——固定资产》或《企业会计准则

——存货》的规定进行会计处理。

三、问：企业集团是否必须编制合并会计报表？

答：在对外提供会计报表时，下列企业集团必须编制合

并会计报表：

1.国有资产授权经营管理的企业；

2.股票上市的企业；

3.需要编制合并会计报表的外贸企业；

4.需要对外提供合并会计报表的其他企业。

除上述以外的企业集团是否编制合并会计报表由企业管

理当局自行确定，如果企业管理当局为管理目的需要编制合

并会计报表的，也可以编制合并会计报表。

四、问：执行《企业会计制度》的企业是否必须编制分

部报表？

答：执行《企业会计制度》的企业是否必须编制分部报
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